
 

18.04.2017 №   418 

 

 

 

Порядок оказания медицинской помощи 

лицам, занимающимся физической 

культурой и спортом (в том числе при 

подготовке и проведении 

физкультурных и спортивных 

мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих 

пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой в 

организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно 

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» на территории Смоленской 

области 
 

В целях совершенствования организации оказания первичной медико - 

санитарной помощи, занимающимся физической культурой и спортом (в том 

числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий), в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 01.03.2016 № 134н «О Порядке организации 

оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой 

и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и 

спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 

желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 

в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

п р и к а з ы в а ю :  

1 .  Главному врачу ОГАУЗ «Смоленский областной врачебно-физкультурный 

диспансер» С.Н. Ревенко 

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ 
 

ПРИКАЗ  
 



2 

 

 

 

1.1. Привести деятельность врачебно-физкультурного диспансера в соответствие 

с требованиями Положения об организации деятельности врачебно -физкультурного 

диспансера, утвержденного Приложением N 12 к Порядку организации оказания 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том 

числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 

(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно -

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - комплекс ГТО), 

утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 

марта 2016 г. N 134н (далее - Приказ Минздрава России от 1 марта 2016 г. N 134н). 

Срок: до 01.05.2017 года;  

1.2.  Осуществлять деятельность отделений спортивной медицины в соответствии 

с требованиями Положения об организации деятельности отделения спортивной 

медицины, утвержденного Приложением N 10 к Приказу Минздрава России от 1 марта 

2016 г. N 134н; 

1.3.  Осуществлять медицинский осмотр лиц, желающих пройти спортивную 

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку, иных организациях для занятий физической 

культурой и спортом, и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО в соответствии с требованиями Приложения 1 

к Приказу Минздрава России от 1 марта 2016 г. N 134н и Методических рекомендаций 

Российской Ассоциации по спортивной медицине и реабилитации больных и инвалидов 

«Медицинские противопоказания к  учебнотренировочному процессу и участию в 

спортивных соревнованиях» от 2014 года;  

1.4.  Осуществлять медицинский допуск граждан к выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на территории Смоленской 

области в соответствии с приказом Департамента Смоленской области по 

здравоохранению от 06.03.2015 № 287 «Об утверждении порядка медицинского допуска 

граждан к выполнению нормативов Всероссийского физкультурноспортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» на территории Смоленской области»; 

1.5.  Осуществлять углубленное медицинское обследование (УМО) лиц, 

занимающихся спортом, на различных этапах спортивной подготовки в соответствии с 

Программой углубленного медицинского обследования лиц, занимающихся спортом, на 

различных этапах спортивной подготовки, утвержденной Приложением N 2 к Приказу 

Минздрава России от 1 марта 2016 г. N 134н; 

1.6. Осуществлять оказание медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 

культурой и спортом в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, иных 

организациях для занятий физической культурой и спортом и(или) выполнить нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно -спортивного комплекса ГТО в 

соответствии с Приложением к Приказу Минздрава России от 1 марта 2016 г. N 134н. 

2. Главным врачам: ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ», ОГБУЗ «Гагаринская ЦРВ», ОГБУЗ 

«Сафоновская ЦРБ», ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ», ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ»:  

 



3 

 

 

 

2.1.  Организовать деятельность кабинетов спортивной медицины в соответствии с 

требованиями Положения об организации деятельности отделения (кабинета) спортивной 

медицины, утвержденного Приложением N 10 к Приказу Минздрава России от 1 марта 

2016 г. N 134н. 

Срок: до 01.07.2017 года; 

2.2.  Привести кабинеты спортивной медицины в части оснащения согласно 

Приложению N 1 к настоящему приказу;  

2.3.  Осуществлять медицинский осмотр лиц, желающих пройти спортивную 

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях, 

осуществляющих спортивную подготовку, иных организациях для занятий физической 

культурой и спортом, и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО в соответствии с требованиями Приложения 1 

к Приказу Минздрава России от 1 марта 2016 г. N 134н и Методических рекомендаций 

Российской Ассоциации по спортивной медицине и реабилитации больных и инвалидов 

«Медицинские противопоказания к учебнотренировочному процессу и участию в 

спортивных соревнованиях» от 2014 года; 

2.4.  Осуществлять медицинский допуск граждан к выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на территории Смоленской 

области в соответствии с приказом Департамента Смоленской области по 

здравоохранению от 06.03.2015 № 287 «Об утверждении порядка медицинского допуска 

граждан к выполнению нормативов Всероссийского физкультурноспортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» на территории Смоленской области»;  

2.5.  Осуществлять оказание медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях, осуществляющих спортивную 

подготовку, иных организациях для занятий физической культурой и спортом и (или) 

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурноспортивного 

комплекса ГТО в соответствии с Приложением к Приказу Минздрава России от 1 марта 

2016 г. N 134н. 

2.6.  Представлять ежегодно до 10 января следующего за отчетным периодом года 

отчеты по форме № 53 «Отчет о медицинском наблюдении за лицами, занимающимися 

физической культурой и спортом», утвержденной приказом Министерства 

здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации от 26.08.1994 г. 

№ 182 «Об утверждении отраслевой статистической отчетности» и по форме согласно 

Приложению № 3 к настоящему приказу в организационно-методический кабинет ОГАУЗ 

«Смоленский областной врачебно-физкультурный диспансер».  

3. Главному внештатному специалисту по спортивной медицине Департамента 

Смоленской области по здравоохранению, главному врачу ОГАУЗ «Смоленский 

областной врачебно-физкультурный диспансер» С.Н. Ревенко: 

3.1.  Осуществлять оказание методической помощи медицинским организациям 

Смоленской области по организации оказания медицинской помощи лицам, 



4 

 

 

 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включающих порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».  

 

3.2. Осуществлять контроль, включая плановые проверки, за организацией 

оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом 

(в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), 

включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой в организациях и (или) выполнить нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурноспортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне». 

 

3.3. Предоставлять ежегодно в Департамент Смоленской области по здравоохранению до 

10 февраля следующего за отчетным периодом года отчет главного специалиста по лечебной 

физкультуре и спортивной медицине Департамента Смоленской области по здравоохранению 

 

4. Утвердить порядок взаимодействия между медицинскими организациями для оказании 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 

порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, иных 

организациях для занятий физической культурой и спортом и (или) выполнить нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на территории 

Смоленской области в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления 

ведомственного контроля и анализа медицинской деятельности Департамента Смоленской 

области по здравоохранению И.М. Веселову. 

 

 

 

 

 

Начальник Департамента                                                                   В.И. Степченков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к 

приказу 

Департамента 

Смоленской области 

по здравоохранению 

от « _____ » г. № 

 
Рекомендуемый стандарт оснащения кабинета спортивной медицины  

 
N п\п Наименование видов медицинских изделий, мебели, 

лекарственных средств 

Рекомендуемое 

количество, шт.  

1. Кушетка медицинская 1 
 

2. Шкаф медицинский 2 
 

3. Шкаф для одежды  1  

4. Ширма медицинская  1 
 

5. Холодильник медицинский 1 
 

6. Столик инструментальный  1 
 

7. Рабочее место врача  1 

8. Рабочее место медсестры  1 
 

9. Ведро для мусора  2 
 

10. Емкость для сбора отходов А 1 
 

11. Емкость для сбора отходов В  1 

12. Контейнер дезинфекционный 3  

13. Средство дезинфицирующее  По требованию  
 

14. Белье медицинское одноразовое, комплект  
Из расчета 

пропускной  

способности  

15. Клеенка подкладная  2 
 

16. Коврик резиновый  1 
 

17. Маска защитная  50  

18. 
Измеритель артериального давления манометрический 

мембранный  
2  

19. Жгут кровоостанавливающий  2 
 

20. Лоток для инструмента 3 
 

21. Носилки медицинские  1 
 

22. Перчатки одноразовые разных размеров  20 пар 
 

23. Пузырь резиновый для льда 2 
 

24. Фонендоскоп  2  



6 

 

 

 

25. Термометр медицинский 2  

26. Секундомер 1 
 

27. Аппарат дыхательный ручной  1 
 

28. Молоток неврологический  1 
 

29. Лед в целлофановых или застегивающихся на молнию 

пакетах 
10 

 

30. Облучатель-рециркулятор воздуха ультрафиолетовый  1 

31. 

Электрокардиограф портативный (не менее трех каналов)  
1 

32. Дефибриллятор внешний автоматический для 

использования неподготовленными лицами с питанием от 

аккумуляторной батареи  

 

33. Динамометр кистевой  2 

34. Динамометр становой  1 

35. Спирометр 1 

36. Сантиметровая лента  3 

37. Весы медицинские 1 

38. Ростомер 1 

39. 

Воздуховод, трубка дыхательная (набор) разных размеров  
1 

40. Ножницы (прямые и изогнутые)  2 

41. Пинцет анатомический  2 

42. Пинцет хирургический  2 

43. Роторасширитель 1 

44. Языкодержатель  1 

45. Шпатель для языка одноразовый  20 

46. Укладка врача по спортивной медицине  1 

47. 

Укладка с лекарственными средствами, необходимыми для 

оказания экстренной медицинской помощи при 

жизнеугрожающих состояниях с учетом их использования 

в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации о предотвращении допинга в 

спорте и борьбе с ним, а также международными 

стандартами «Запрещенный список» и «Международный 

стандарт по терапевтическому использованию» 

Всемирного антидопингового агентства.  

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Департамента 

Смоленской области по 

здравоохранению  

от 18.04.2017 № 418 

(в редакции от 22.02.2018 г. №  

272) 

 

Порядок взаимодействия между медицинскими организациями при оказании 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом, 

на территории Смоленской области 

 

Медицинская организация Прикрепленные муниципальные 

образования 

ОГАУЗ «Смоленский областной 

врачебно-физкультурный 

диспансер» 

Город Смоленск  

Велижский район 

Демидовский район 

Кардымовский район 

Краснинский район 

Руднянский район 

Смоленский район 

ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» Вяземский район 

Новодугинский район 

Сычевский район 

Темкинский район 

Угранский район 

ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ» Гагаринский район 

 

ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» Город Десногорск 

Глинковский район 

Ершичский район  

Ельнинский район 

Монастырщинский район 

Починковский район 

Рославльский район 

Хиславичский район 

Шумячский район 

ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» Дорогобужский район  

Сафоновский район 

Холм-Жирковский район 

ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» Духовщинский район  

Ярцевский район 



8 

 

 

 

Приложение № 3 к приказу 

Департамента Смоленской области 

по здравоохранению от « » г.

 _______________ № 

Годовой отчет об организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом  

за год ЛПУ ___________________________  

Всего занимается ФК и спортом:  

-   из них: 

-   разрядников - 

-   МС- 

-   КМС- 

-   1 разряд - 

-   спортсменов сборных команд - 

-   занимающихся в спортивных секциях - 

-   занимающихся в группах ОФП - 

-   учащихся ДЮСШ - 

Всего ДДУ в районе (детских дошкольных учреждений):  

-   кол-во детей в них- 

-   детей с нарушениями осанки и сколиозами - 

Всего общеобразовательных школ в районе :  

-   число учащихся в них - 

-   Распределение учащихся на группы для занятий ФК:  

-   основная - 

-   подготовительная - 

-   специальная А - 

-   специальная Б - 

-   освобождено от физкультуры - 

-   нарушения осанки - 

-   сколиозы - 

Охвачено занятиями по ФК:  

-   в спец. мед. группах - 

-   в группах коррегирующей гимнастики - 

Всего средних специальных учебных заведений в районе : 

-   количество учащихся в них - 

-   Распределение учащихся на группы для занятий ФК:  

-   основная - 

-   подготовительная - 

-   специальная А - 

 



9 

 

 

 

-  специальная Б - 

-   освобождено от физкультуры - 

-   нарушения осанки - 

-   сколиозы - 

Охвачено занятиями в спецмедгруппе - 

Врач по спортивной медицине:  

- по штату - 

- занято____ (или ответственный) __  

Всего посещений в год у врача по спортивной медицине  - 

-   из них детей до 17 лет включительно - 

Прошли УМО (углубленное мед.обследование)  

 Объем обследований: 

-   ЭКГ- 

-   анализ крови - 

-   анализ мочи - 

-   У З И -  

-   К К Ф -  

Выявлено заболеваний - 

Взято на диспансерный учет по нозологии по ф.30 - 

Количество обращений по поводу травм на уроках ФК   и проводимых соревнованиях- 

Количество врачебно-педагогических наблюдений - 

Врач по спортивной медицине:  

Ф И О -  

Год последнего усовершенствования - 

Категория - 

Номер сертификата - 

 

 

 

 

 

 

 

Главный врач (ФИО)___________________________ подпись________ 

Врач по спортивной медицине (ответственный) (ФИО) _______________________ подпись_______ 


